Quand je pense à quelque chose, cette pensée ne sort pas de moi-même; elle est en moi, et cependant je la distingue de mon propre *moi*, de mon propre esprit, qui la produit et qui l'engendre. C'est ainsi que le *Verbe*, la *parole intérieure*, la *pensée* éternelle et substantielle du Père, est *distincte* du Père qui la produit, et cependant lui est *inhérente*. Quand je pense à quelque chose, que j'ai en moi l'*idée*, l'*image* de quelque chose, cette pensée ne sort pas de moi; elle est en moi, et cependant, je la distingue de mon propre *moi* qui la produit et qui l'engendre; cette *idée*, cette *image*, est le produit et comme le *fil*s de l'intelligence : il y a *paternité* et *filiation*. C'est ainsi que le *Verbe*, la *pensée* éternelle et substantielle du Père, est *distincte* du Père qui l'engendre, est le *Fils unique* du Père, et cependant lui est *consubstantiel*.

Essayons encore quelques pas plus avant... Je puis voir mon image dans la glace d'un miroir, et cette image n'est qu'une ombre vaine et fugitive, sans vie et sans réalité, qui ne représente, d'ailleurs, que la configuration extérieure de mon corps. Mais, *mon esprit*, *ma*

substance spirituelle, ce principe pensant qui est en moi, ou plutôt, qui est moi, je ne puis me le représenter, je ne puis le voir face à face, je ne puis me *poser* moi-même en face de moi-même. Mais, ce que je ne puis faire, Dieu le peut; Dieu se connaît intimement et parfaitement; il est à lui-même *son propre miroir*, il est à la fois, le *sujet* et l'*objet* de sa propre *intuition*; il se *pose*, pour ainsi dire, en face de lui-même. Or, du sein de la vie, il ne peut sortir que la vie, et cette *image parfaite* de l'essence vivante, personnelle et divine du Père, est *divine*, comme l'original qu'elle représente, un *second moi divin*, s'il est permis de s'exprimer de la sorte, la pensée éternelle, réelle, essentielle de Dieu, le *λόγος* ou la *parole*, éternellement prononcée, éternellement engendrée par le Père, et n'ayant avec lui qu'une seule et même substance.

Mais, demandera-t-on peut-être, pourquoi l'intelligence, la pensée et l'amour, qui ne sont en nous que des *facultés*, des *opérations*, des *modifications* de notre âme, sont-elles, en Dieu, des *personnes*? C'est là justement ce qui constitue le *mystère* de la sainte Trinité, et celui qui résoudrait cette difficulté, expliquerait, par là même, le *mystère*. Renonçant donc à donner ici une *explication complète*, ce qui est impossible, nous nous contenterons de dire, avec les théologiens, que *connaître*, *aimer*, qui sont en nous des *opérations*, des manières d'être *contingentes*, sont, en Dieu, des *actes nécessaires*, *subsistants*. Ce sont en nous des fonctions passagères; nous avons la *faculté*, la *puissance* de connaître et de vouloir, nous ne *connaissons* pas, nous ne *pensons* pas, nous ne *voulons* pas *toujours* ni *nécessairement*. — Dans l'homme, la *puissance* se distingue de l'*acte*. En Dieu, il n'y a pas de *puissance*, de *faculté*; c'est un *acte pur*, suivant l'expression de saint Thomas; il est tout ce qu'il peut être. En Dieu, tout est Dieu, tout est nécessaire, tout est subsistant; la *génération du Verbe*, et la *spiration* du Saint-Esprit, ne sont pas une action passagère, contingente, fugace, mais une *action permanente*, substantielle, éternelle; elle produit en Dieu le *Verbe* de Dieu, parfait, subsistant, divin, éternel, *personnel*, comme le divin original qu'il représente, n'ayant